
2020학년도

남원초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.04.16)

(1차추경예산)
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남원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-16 예산액 1,171,387,000

제1조 2020학년도 남원초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,171,387,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교

운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 교육공무직원 인건비

        2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,171,387 829,958 341,429 41.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 99,630 151,922 12.9

기본적 교육활동 23,426 124,897 10.6

선택적 교육활동 125,766 416,016 35.5

인적자원 운용 4,400 14,040 1.1

학교 일반운영 28,248 181,811 15.5

학교 재무활동 191 291 0

학생복지/교육격차 해소 59,768 282,410 24.1

기타수입 전년도이월금 7,289 9,789 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 334,140 848,992 72.4

자체수입 학부모부담수입 0 303,946 25.9

자체수입 행정활동수입 0 8,660 0.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 848,992 514,852 334,140

1.지방교육자치단체이전수입 848,992 514,852 334,140

1.교육비특별회계전입금수입 848,992 514,852 334,140

1.교육비특별회계전입금 848,992 514,852 334,140

1.학교운영비전입금 403,000 403,000 0

2.목적사업비전입금 254,011 0 254,011
(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 1,760,000

원 * 1교 =
1,760,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)1학기 스포츠강사 인건비(기본급)

 : 11,300,000원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)1학기 스포츠강사 인건비(기관 법

정부담금) : 1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)1학기 스포츠강사 인건비(급식비)

 : 780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)1학기 스포츠강사 인건비(맞춤형

복지비) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교통 관련 학부모안전도우미회 운

영비 : 2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 학교 운영비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)(정원)청소원 인건비 : 

18,150,000원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)2020.1분기 돌봄전담사 맞춤형복

지비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,991,000원 * 1교 =
9,991,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

15,610,000원 * 1교 =
15,610,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비  : 

22,986,000원 * 1교 =
22,986,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 1,694,000원 * 1교 =
1,694,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정 운영지원비 : 

63,000,000원 * 1교 =
63,000,000

(성립전_1추)(목적) 특수행정실무사 인건비 : 

13,880,000원 * 1교 =
13,880,000

(성립전_1추)혁신교육특구 공모사업(3개분야)

 : 8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)상반기 학교급식 유정란 지원 사

업비 : 1,698,000원 * 1교 =
1,698,000

(성립전_1추)학교공간혁신사업 가꿈프로젝트 

운영비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)상반기 학교급식 친환경농산물 지

원비 : 12,416,000원 * 1교 =
12,416,000

3.급식비지원금 111,852 111,852 0

4.방과후학교활동비지원금 6,179 0 6,179
(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

6,179,000원 * 1교 =
6,179,000

5.돌봄활동운영비지원금 63,000 0 63,000
(성립전_1추)초등돌봄교실 1차 운영비 : 

63,000,000원 * 1교 =
63,000,000

6.현장체험학습비지원금 10,950 0 10,950
(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행비)지원

 : 10,950,000원 * 1교 =
10,950,000

2.자체수입 312,606 312,606 0

1.학부모부담수입 303,946 303,946 0

1.수익자부담수입 303,946 303,946 0

1.급식비 42,946 42,946 0

1.급식비 25,526 25,526 0

2.우유급식비 17,420 17,420 0

2.방과후학교활동비 188,400 188,400 0

1.방과후학교활동비 188,400 188,400 0

3.현장체험학습비 10,950 10,950 0

1.현장체험학습비 10,950 10,950 0

4.졸업앨범비 5,110 5,110 0

1.졸업앨범비 5,110 5,110 0

5.돌봄활동운영비 56,540 56,540 0

1.돌봄활동운영비 56,540 56,540 0

2.행정활동수입 8,660 8,660 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 2,580 2,580 0

1.이자수입 2,280 2,280 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,280 2,280 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 9,789 2,500 7,289

1.전년도이월금 9,789 2,500 7,289

1.순세계잉여금 9,598 2,500 7,098

1.순세계잉여금 9,598 2,500 7,098

1.순세계잉여금 9,598 2,500 7,098 전년도순세계잉여금 : 7,097,760원*1회= 7,098,000

2.정산대상재원사용잔액 191 0 191

1.정산대상재원사용잔액 191 0 191

1.정산대상재원사용잔액 191 0 191
특수교육대상자 방과후학교 운영비 집행잔액 :

 191,000원*1회=
191,000

세입합계 1,171,387 829,958 341,429
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,040 9,640 4,400

1.교직원 복지 및 역량강화 11,640 9,640 2,000

1.교직원연수 8,040 6,040 2,000

1.자율연수 6,040 6,040 0

1.일반수용비 6,040 6,040 0

2.(목적)통합프로젝트 수업 연구회 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육과정지원 교재 구입 : 

13,000원*20권*5종=
1,300,000

(성립전_1추)프로그램운영 물품 구입 : 

40,000원*5회=
200,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*10명*5회= 500,000

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.(목적)학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 282,410 222,642 59,768

1.급식 관리 172,562 156,688 15,874

1.학교급식운영 172,562 156,688 15,874

1.급식재료구입비 136,559 122,445 14,114

1.급식용식재료비 136,559 122,445 14,114
(성립전_1추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 256원*485명*100일=
12,416,000

(성립전_1추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 350원*485명*10개=
1,698,000

2.우유급식비 17,420 17,420 0

1.우유대금 17,420 17,420 0

3.급식운영비 16,433 16,433 0

1.일반수용비 10,433 10,433 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 6,000 6,000 0

4.급식기구확충비 1,760 0 1,760

1.비품구입비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)(목적)학교급식기구 구입비 :

 1,760,000원*1종=
1,760,000

5.대체인건비 390 390 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0

2.보건관리 29,737 28,043 1,694

1.학생및교직원보건안전관리 9,654 7,960 1,694

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,480 5,480 0

1.학생복지비 5,480 5,480 0

3.보건실운영 2,280 2,280 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 1,780 1,780 0

4.코로나19 대응 방역 물품 구입 1,694 0 1,694

1.일반수용비 1,694 0 1,694
(성립전_1추)(목적)학교전체 방역소독 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)손소독제 구입 : 6,900

원*30개=
207,000

(성립전_1추)(목적)장갑(라텍스) 구입 : 

11,000원*7개=
77,000

(성립전_1추)(목적)소독티슈 구입 : 

11,000원*50개=
550,000

(성립전_1추)(목적)살균소독제 구입 : 

14,000원*40개=
560,000

2.학교환경위생관리 20,083 20,083 0

1.먹는물관리 4,733 4,733 0

1.일반수용비 4,733 4,733 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.어린이활동공간관리 13,100 13,100 0
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1.일반수용비 13,100 13,100 0

3.학생복지 80,111 37,911 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.(학생파악)행복한 만남 4,310 0 4,310

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)(목적)응집력강화 강사비 : 

105,000원*3학급*4회기=
1,260,000

2.교육운영비 3,050 0 3,050
(성립전_1추)(목적)가정방문 물품 구입 : 

20,000원*30가정=
600,000

(성립전_1추)(목적)스크리닝 검사비 : 

20,000원*100명=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)해석 상담비 : 150,000

원*3학급=
450,000

2.(맞춤형지원)마음 놀이터 15,510 0 15,510

1.운영수당 11,610 0 11,610
(성립전_1추)(목적)심리정서 강사비 : 

1,161,000원*10월=
11,610,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)(목적)종합심리 검사비 : 

300,000원*2명=
600,000

(성립전_1추)(목적)사제간 멘토링 : 

200,000원*8팀=
1,600,000

(성립전_1추)(목적)스포츠활동, 회복탄력

성 운영비 : 300,000원*4회=
1,200,000

3.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)긴급지원비 : 500,000

원*1명=
500,000

3.(맞춤형지원)마음 자람터 8,490 0 8,490

1.운영수당 6,618 0 6,618
(성립전_1추)(목적)행동치료 강사비 : 

105,000원*10회=
1,050,000

(성립전_1추)(목적)학습코칭 강사비 : 

32,000원*2시간*27일=
1,728,000

(성립전_1추)(목적)자율동아리 강사비 : 

32,000원*120시간=
3,840,000

2.교육운영비 1,872 0 1,872
(성립전_1추)(목적)추억여행 활동비 : 

200,000원*8팀=
1,600,000

(성립전_1추)(목젖)학습코칭 운영비 : 

27,200원*10명=
272,000

4.(환경조성)함께하는 교육공동체 8,000 0 8,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)교직원동아리 운영비 :

 20,000원*10명=
200,000

2.운영수당 2,695 0 2,695
(성립전_1추)(목적)위기학급 지원 예방 강

사비 : 105,000원*3학급*3회기=
945,000

(성립전_1추)(목적)교직원동아리 강사비 :

 250,000원*7회=
1,750,000

3.교육운영비 5,105 0 5,105
(성립전_1추)(목적)두드림서포터즈 운영비

 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)(목적)사랑의 밥상 나눔 : 

377,500원*2회=
755,000

(성립전_1추)(목적)생태교육 운영비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)(목적)가족캠프 차량임차료 :

 800,000원*1회 =
800,000
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(성립전_1추)(목적)교육복지 프로젝트 운

영비 : 600,000원*5개학년=
3,000,000

5.(운영지원)교육복지 시스템 구축 5,890 0 5,890

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목적)초과근무수당 : 11,000

원*200시간=
2,200,000

2.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)(목적)복지실 운영비 : 

121,000원*10개월=
1,210,000

3.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)(목적)슈퍼비전 강사비 : 

250,000원*2회=
500,000

4.여비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목적)관내외출장여비 : 

110,000원*10월=
1,100,000

5.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)(목적)교육복지 협의회 : 

20,000원*11명*4회=
880,000

2.학생복지운영 37,911 37,911 0

1.졸업앨범제작 5,110 5,110 0

1.교육운영비 5,110 5,110 0

2.학생교과서구입 32,801 32,801 0

1.교육운영비 32,801 32,801 0

3.기본적 교육활동 124,897 101,471 23,426

1.교과 활동 56,397 40,921 15,476

1.교과활동지원 24,201 24,201 0

1.학습준비물구입 16,040 16,040 0

1.학습준비물 16,040 16,040 0

2.교사용교과서(지도서)구입 5,111 5,111 0

1.교육운영비 5,111 5,111 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.과학교과활동 6,950 6,950 0

1.교과운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0
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3.[국고]체육교과활동 15,566 1,590 13,976

1.교과운영 1,590 1,590 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제직원인건비 12,080 0 12,080
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 기본급 : 

1,883,260*6개월=
11,300,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사 급식비 : 

130,000원*6개월=
780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 맞춤형복지

비 : 500,000원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 법정부담금

 : 1,396,000원*1명=
1,396,000

4.외국어교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 680 680 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.[국고]선택교과활동 3,700 2,200 1,500

1.기타교과운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.흡연예방 교직원 및 학부모 연수 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)교육자료 및 간식 구입

 : 100,000원*1회=
100,000

3.흡연예방 자존감향상 프로그램 운영 600 0 600

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 50,000원*1

시간*6회=
300,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)재료 구입 : 300,000원

*1회=
300,000

4.흡연예방 금연의날 행사 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)재료, 상품 구입 : 

400,000원*1회=
400,000

5.흡연예방 환경조성 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)물품 구입 : 100,000원

*3회=
300,000
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(성립전_1추)(목적)재료, 용품 구입 : 

100,000원*1회=
100,000

6.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 900 900 0

2.창의적 체험활동 68,500 60,550 7,950

1.자율활동 20,800 23,800 -3,000

1.학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교특색사업 8,000 11,000 -3,000

1.교육운영비 8,000 11,000 -3,000
1학년 문화예술운영 : (250,000원*4회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

3학년 문화예술운영 : (250,000원*4회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

5학년 문화예술운영 : (250,000원*4회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

2.현장체험학습활동 39,100 28,150 10,950

1.수학여행 21,900 10,950 10,950

1.교육운영비 21,900 10,950 10,950
(성립전_1추)(목적)수학여행비 지원 : 

150,000원*73명=
10,950,000

2.현장학습 17,200 17,200 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 16,200 16,200 0

3.동아리활동 6,600 6,600 0

1.동아리활동 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0
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4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 416,016 290,250 125,766

1.방과후학교 운영 350,096 244,940 105,156

1.방과후학교운영 205,070 188,400 16,670

1.교과프로그램 188,400 188,400 0

1.운영수당 172,800 172,800 0

2.교육운영비 15,600 15,600 0

2.방과후 학교보조인력운영 10,491 0 10,491

1.무기계약직원인건비 9,611 0 9,611
(성립전_1추)(목적)기본금 인건비 : 

8,111,000원*1회=
8,111,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 880 0 880
(성립전_1추)(목적)4대보험  : 880,000원

*1회=
880,000

3.(목적)도시지역 방과후학교 운영 6,179 0 6,179

1.전기요금 3,329 0 3,329 (성립전_1추)전기요금 : 665,800원*5개월= 3,329,000

2.교육운영비 2,695 0 2,695
(성립전_1추)운영물품 구입 : 70,000원*5

종=
350,000

(성립전_1추)바둑 교재비 : 10,000원*72명

=
720,000

(성립전_1추)주산 교재비 : 8,000원*70명= 560,000

(성립전_1추)컴퓨터 교재비 : 12,600원*20

명=
252,000

(성립전_1추)피아노 교재비 : 15,000원*35

명=
525,000

(성립전_1추)한자 교재비 : 12,000원*24명

=
288,000

3.목적사업업무추진비 155 0 155 (성립전_1추)협의회 : 31,000원*5회= 155,000

2.돌봄교실운영 145,026 56,540 88,486

1.돌봄교실운영 119,540 56,540 63,000

1.전기요금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 3,000,000

원*2월=
6,000,000

2.교육운영비 111,540 56,540 55,000
(성립전_1추)(목적)학기중 간식비 : 1,000

원*110명*190일=
20,900,000

(성립전_1추)(목적)방학중 급간식비 : 

6,000원*50명*5일*4주*3월=
18,000,000
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(성립전_1추)(목적)보존식 : 5,000원*5일

*4주*12월=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)교재 및 학습자료 구입

 : 330,000원*10종*3회=
9,900,000

(성립전_1추)(목적)소모품 구입 : 50,000

원*10종*10회=
5,000,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)비품 구입 : 200,000원

*10종*1회=
2,000,000

2.돌봄전담사운영 25,486 0 25,486

1.무기계약직원인건비 17,086 0 17,086
(성립전_1추)(목적) 연장근로수당 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)(목적) 기본 인건비 : 

15,786,000 원*1회=
15,786,000

2.기간제직원인건비 2,005 0 2,005
(성립전_1추)(목적) 연차 및 퇴직금 : 

2,005,000원*1회=
2,005,000

3.맞춤형복지비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000원*5명*1회=
2,500,000

4.무기계약직원법정부담금 3,895 0 3,895
(성립전_1추)(목적)4대보험 : 3,895,000원

*1회=
3,895,000

2.교기육성 45,720 25,110 20,610

1.교기운영 45,720 25,110 20,610

1.육상부운영 20,610 5,000 15,610

1.기간제직원인건비 17,488 4,000 13,488
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 기본급 :

 13,488,000원*1회=
13,488,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)운동보지도자 맞춤형복

지비 : 500,000원*1회=
500,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,622 0 1,622
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 4대보험

 : 1,622,000원*1회=
1,622,000

2.기악부운영 20,110 20,110 0

1.운영수당 14,560 14,560 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.(목적)국악관현악단 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)악기 구입 : 200,000원*5종*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)교육재료 구입 : 20,000원*10

종*10회=
2,000,000

(성립전_1추)악기 수리 : 100,000원*6종*2

회=
1,200,000

(성립전_1추)차량임차료 : 100,000원*4대

*1회=
400,000

(성립전_1추)한복 세탁 및 수선 : 10,000

원*40명*1회=
400,000

3.독서활동 20,200 20,200 0
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1.독서활동운영 20,200 20,200 0

1.도서구입 14,700 14,700 0

1.도서구입비 14,700 14,700 0

2.도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 900 900 0

5.교육활동 지원 151,922 52,292 99,630

1.교무업무 운영 30,820 16,940 13,880

1.교무학사운영 30,820 16,940 13,880

1.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.교무학사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.교육활동홍보 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 2,950 2,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.환경정리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

7.특수행정실무사 인건비 13,880 0 13,880

1.무기계약직원인건비 11,718 0 11,718
(성립전_1추)(목적) 기본급 인건비 : 

11,718,000원*1회=
11,718,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,662 0 1,662
(성립전_1추)(목적) 4대보험 : 1,662,000

원*1회=
1,662,000

2.연구학교 운영 75,500 1,000 74,500
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1.연구학교운영 75,500 1,000 74,500

1.혁신학교운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.(목적)혁신학교 교육과정 운영 63,000 0 63,000

1.일반수용비 24,700 0 24,700
(성립전_1추)학습공동체 운영 : 100,000원

*50명=
5,000,000

(성립전_1추)연수 운영 및 지원 : 80,000

원*30명=
2,400,000

(성립전_1추)학부모 자치활동 운영 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)교육활동 워크숍 및 현장체험

 연수 : 30,000원*50명=
1,500,000

(성립전_1추)교류활동 운영 : 5,000,000원

*2명*1회=
10,000,000

(성립전_1추)교육실천사례집 발간 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)혁신 운영 지원 : 60,000원

*30명=
1,800,000

2.운영수당 9,415 0 9,415
(성립전_1추)학년별 교육과정 강사비(1학

년) : 725,000원*3학급=
2,175,000

(성립전_1추)학년별 교육과정 강사비(2학

년) : 910,000원*4학급=
3,640,000

(성립전_1추)학년별 교육과정 강사비(5학

년) : 200,000원*3학급=
600,000

(성립전_1추)강사초청연수 강사비 : 

500,000원*6회=
3,000,000

3.교육운영비 19,585 0 19,585
(성립전_1추)학년별 교육과정 운영(1학년)

 : 425,000원*3학급=
1,275,000

(성립전_1추)학년별 교육과정 운영(2학년)

 : 240,000원*4학급=
960,000

(성립전_1추)학년별 교육과정 운영(3학년)

 : 1,150,000원*3학급=
3,450,000

(성립전_1추)학년별 교육과정 운영(4학년)

 : 1,150,000원*4학급=
4,600,000

(성립전_1추)학년별 교육과정 운영(5학년)

 : 950,000원*3학급=
2,850,000

(성립전_1추)학년별 교육과정 운영(6학년)

 : 1,150,000원*3학급=
3,450,000

(성립전_1추)학년 자율 예술활동 지원 : 

1,000,000원*3개학년=
3,000,000

4.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학생 동아리 지원 : 20,000원

*20시간*5개=
2,000,000

(성립전_1추)학생 자치활동 운영 : 

200,000원*5회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)교직원 협의회 : 100,000원

*10부서*2회=
2,000,000

(성립전_1추)학부모 협의회 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정 워크숍 : 200,000원

*9회=
1,800,000

(성립전_1추)학습공동체 협의회 : 100,000

원*15회=
1,500,000
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3.(목적)혁신학교 공간혁신 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 8,200 0 8,200 (성립전_1추)도서 구입 : 15,000원*10권= 150,000

(성립전_1추)선진공간 탐방 차량 임차료 :

 450,000원*3대=
1,350,000

(성립전_1추)공간혁신 교육과정 운영 및 

수업자료 구입 : 67,000원*100종=
6,700,000

2.여비 800 0 800
(성립전_1추)선진공간 탐방 여비 : 40,000

원*10명=
400,000

(성립전_1추)촉진자 여비 : 40,000원*10회

=
400,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.(목적)2학년 참신학년제 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,404 0 1,404
(성립전_1추)도서 구입 : 247,000원*4학급

=
988,000

(성립전_1추)독서교육 운영 : 50,000원*4

학급=
200,000

(성립전_1추)동요CD 구입 : 54,000원*4학

급=
216,000

2.목적사업업무추진비 96 0 96 (성립전_1추)협의회 : 8,000원*4명*3회= 96,000

3.학습지원실 운영 22,950 22,950 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 21,950 21,950 0

1.학교정보화지원 21,950 21,950 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 14,100 14,100 0

4.기타자산취득비 400 400 0

4.생활지도운영 22,652 11,402 11,250

1.학생생활상담지도 9,250 1,000 8,250

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자 활동

비 : 5,600,000원*1명=
5,600,000
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3.교통 관련 학부모안전도우미회 운영2,650 0 2,650

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)운영물품 구입 : 

100,000원*10종=
1,000,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)(목적)강사비 : 300,000원*3

회=
900,000

3.여비 250 0 250
(성립전_1추)(목적)출장여비 : 25,000원*2

명*5회=
250,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)간식비 : 100,000원*5

회=
500,000

2.학교폭력예방 11,780 8,780 3,000

1.안전한학교환경구축 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학교폭력맞춤형대응 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

3.안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

4.학교폭력 예방교육 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)학교폭력 예방 학급 지

원 : 100,000원*20개반=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력 예방교육 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력 예방 프로그

램 운영 : 350,000원*2회=
700,000

3.학생안전교육 1,622 1,622 0

1.안전교육 1,622 1,622 0

1.교육운영비 1,622 1,622 0

6.학교 일반운영 181,811 153,563 28,248

1.시설 장비 유지 122,713 101,563 21,150

1.학교시설장비유지 122,713 101,563 21,150

1.공공요금및제세공과금 44,200 44,200 0

1.전기요금 25,000 25,000 0

2.상하수도료 10,200 10,200 0

3.기타공공요금 9,000 9,000 0

2.시설관리용역 15,960 15,960 0

1.일반수용비 15,960 15,960 0
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3.시설일반관리 59,041 37,891 21,150

1.기간제직원인건비 27,766 11,527 16,239
(성립전_1추)(정원)청소원 기본급 : 

11,253,000원*1회==
11,253,000

(성립전_1추)(정원)청소원 급식비 : 

130,000원*10월  =
1,300,000

(성립전_1추)(정원)청소원 명절휴가비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(정원)청소원 연차수당 : 

1,247,000원*1회=
1,247,000

(성립전_1추)(정원)청소원 퇴직금 : 

1,439,000원*1회=
1,439,000

2.일반수용비 29,364 26,364 3,000 시설물소규모수선 : 3,000,000원*1대*1회= 3,000,000

3.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)(정원)청소원맞춤형복지비 : 

300,000원*1회=
300,000

4.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)(정원)청소원4대보험 : 

1,611,000원*1회=
1,611,000

4.화장실관리 3,512 3,512 0

1.일반수용비 3,512 3,512 0

2.학교운영 협력 5,700 5,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학부모교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.학교기관 운영 53,398 46,300 7,098

1.부서기본운영 53,398 46,300 7,098

1.교장실운영 6,960 6,960 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 45,438 38,340 7,098

1.일반수용비 14,540 14,540 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 17,700 17,700 0

4.교직원복지비 1,680 1,680 0

5.일반업무추진비 620 620 0

6.비품구입비 10,598 3,500 7,098 사무용기기구입 : 354,900원*20종*1회= 7,098,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 291 100 191

1.반환금 191 0 191

1.반환금 191 0 191

1.반환금 191 0 191

1.반환금 191 0 191
특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

191,000원*1교=
191,000

2.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 1,171,387 829,958 341,429
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